
                       

      

  

 
   

Российская Федерация 

Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

П О С ТА НОВ Л Е НИ Е  
 

от 05.11.2024 № 1769 

г. Пестово 

 

Об утверждении перечня мер 

поддержки участников  

добровольческой (волонтерской) 

деятельности в Пестовском 

муниципальном округе 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 17.4 Федерального закона от 11 ав-

густа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и доброволь-

честве (волонтерстве)», в целях развития и стимулирования добровольческой 

(волонтерской) деятельности среди добровольцев (волонтеров), организато-

ров добровольческой (волонтерской) деятельности, объединений (ассоциа-

ции, союзы) добровольческих (волонтерских) организаций, ресурсных цен-

тров добровольчества (волонтерства) и добровольческих (волонтерских) ор-

ганизаций  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый перечень мер поддержки добровольческой 

(волонтерской) деятельности, оказываемых органами местного самоуправле-

ния Пестовского муниципального округа.  

2. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информаци-

онный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на офи-

циальном сайте Администрации муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

Глава 

муниципального округа                                Е.А.Поварова 

 

 

 



 

Утвержден 

постановлением Администрации 

Пестовского муниципального округа 

от 05.11.2024 № 1769 

 

 

Перечень 

мер поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности, оказываемых 

Администрацией Пестовского муниципального округа 

 

№ 

п/п 

Описание меры поддержки Орган власти, 

оказывающий меры 

поддержки/ отраслевой 

(функциональный) и 

территориальный орган, 

учреждение 

1. Финансовая поддержка 

1.1 Муниципальные грантовые конкурсы и/или 

конкурсы субсидий для СО НКО, в которых 

предусматриваются отдельные номинации, 

связанные с поддержкой добровольческих 

(волонтерских) проектов. 

Администрация Пестов-

ского муниципального 

округа/ организацион-

ный отдел Администра-

ции муниципального 

округа 

1.2 Доставка добровольцев (волонтеров) к ме-

стам проведения форумов, слетов, област-

ных мероприятий. 

Администрация Пестов-

ского муниципального 

округа/ отдел молодеж-

ной политики и добро-

вольчества Админи-

страции муниципально-

го округа, МАУ «Моло-

дежный центр»  

2. Организационная поддержка 

2.1 Поощрение осуществляется в соответствии 

с нормами: осуществление добровольческой 

(волонтерской) деятельности в течение 

определенного периода, кол-во часов, кол-

во добрых дел, социальная значимость осу-

ществляемых проектов. 

Администрация Пестов-

ского муниципального 

округа/ отдел кадровой 

политики и делопроиз-

водства Администрации 

муниципального округа, 

отдел молодежной по-

литики и добровольче-

ства Администрации 

муниципального округа  

2.2 Организация единого дня диспансеризации 

добровольцев (волонтеров) различных сфер 

Администрация Пестов-

ского муниципального 



деятельности, оказавших помощь в текущем 

году и имеющих подтвержденные часы в 

единой информационной системе в сфере 

развития добровольчества (волонтерства). 

округа 

2.3 Предоставление помещений для организа-

ции и проведения мероприятий доброволь-

ческих (волонтерских) организаций. 

Администрация Пестов-

ского муниципального  

округа/ комитет культу-

ры Администрации му-

ниципального округа, 

МАУ «Молодежный 

центр» 

2.4 Оказания содействия в работе с органами 

власти и образовательными организациями. 

Администрация Пестов-

ского муниципального 

округа/ отраслевые 

(функциональные) и 

территориальные орга-

ны Администрации му-

ниципального округа 

2.5 Организационная помощь при поведении 

мероприятий. 

Администрация Пестов-

ского муниципального 

округа/ организацион-

ный отдел Администра-

ции муниципального 

округа, отдел молодеж-

ной политики и добро-

вольчества Админи-

страции муниципально-

го округа, комитет обра-

зования Администрации 

муниципального округа, 

комитет культуры Ад-

министрации муници-

пального округа, терри-

ториальные отделы Ад-

министрации муници-

пального округа, МАУ 

«Молодежный центр» 

2.6 Работа по выстраиванию и развитию взаи-

моотношений с органами власти на мест-

ном, региональном уровне. 

Администрация Пестов-

ского муниципального  

округа/ отдел молодеж-

ной политики и добро-

вольчества Админи-

страции муниципально-

го округа 



2.7 Ходатайства об освобождении доброволь-

цев (волонтеров) от учебы или работы без 

сохранения заработной платы, но с сохра-

нением за ними места работы в период 

осуществления добровольческой (волонтер-

ской) деятельности, в частности, для уча-

стия в мероприятиях по ликвидации чрез-

вычайных ситуаций. 

Администрация Пестов-

ского муниципального  

округа/ отдел молодеж-

ной политики и добро-

вольчества Админи-

страции муниципально-

го округа, МАУ «Моло-

дежный центр» 

2.8 Приглашение добровольцев (волонтеров) к 

участию в мероприятиях, приемах Главы 

муниципального округа, а также заместите-

лей Главы Администрации муниципального 

округа в качестве участников, что является 

частью мотивационной программы для доб-

ровольцев (волонтеров). 

Администрация Пестов-

ского муниципального 

округа/ организацион-

ный отдел Администра-

ции муниципального 

округа 

2.9 Организация тематических встреч добро-

вольцев (волонтеров) со знаменитостями, 

деятелями культуры, спорта и политики, 

общественными деятелями. 

Администрация Пестов-

ского муниципального 

округа/ организацион-

ный отдел Администра-

ции муниципального 

округа/ отдел молодеж-

ной политики Админи-

страции муниципально-

го округа/ комитет обра-

зования Администрации 

муниципального округа/ 

комитет культуры Ад-

министрации муници-

пального округа 

3. Информационная поддержка 

3.1 Размещение информации о текущих добро-

вольческих (волонтерских) проектах, меро-

приятиях, программах, акциях, лучших 

практиках, о региональных активистах, реа-

лизующих социально значимые проекты, 

представителях некоммерческих организа-

ций и/или добровольческих (волонтерских) 

объединений, являющихся победителями 

федеральных, региональных и муниципаль-

ных конкурсов на официальных информа-

ционных ресурсах. 

Администрация Пестов-

ского муниципального 

округа/ отдел информа-

тизации Администрации 

муниципального округа, 

отдел молодежной по-

литики и добровольче-

ства Администрации 

муниципального округа, 

МАУ «Молодѐжный 

центр» 

3.2 Привлечение региональных, муниципаль-

ных СМИ, в том числе СМИ, не требующих 

регистраций, но утвержденных органами 

местного самоуправления, к освещению 

Администрация Пестов-

ского муниципального 

округа/ организацион-

ный отдел Администра-



добровольческой (волонтерской) деятель-

ности. 

ции муниципального 

округа, отдел информа-

тизации Администрации 

муниципального округа, 

отдел молодежной по-

литики и добровольче-

ства Администрации 

муниципального округа 

3.3 Создание муниципальных видеороликов о 

деятельности добровольцев (волонтеров) и 

добровольческих (волонтерских) организа-

циях, выпуск сборников с лучшими добро-

вольческими практиками.  

МАУ «Молодѐжный 

центр» 

3.4 Создание «Доски почета добровольцев (во-

лонтеров)» за вклад в развитие доброволь-

ческого (волонтерского) движения в муни-

ципальном образовании». 

Администрация Пестов-

ского муниципального 

округа/ отдел молодеж-

ной политики и добро-

вольчества Админи-

страции муниципально-

го округа 

4. Консультационная поддержка 

4.1 Оказание консультационных услуг (юриди-

ческие, финансовые, производственные и 

иные) от муниципального образования на 

безвозмездной основе. 

Администрация Пестов-

ского муниципального 

округа/ отраслевые 

(функциональные) и 

территориальные орга-

ны  

4.2 Консультации по вопросам создания СО 

НКО, оформления и подачи конкурсных за-

явок на гранты, формирования отчетной до-

кументации по итогам реализации проектов, 

а также иным вопросам, связанным с дея-

тельностью СО НКО.  

Администрация Пестов-

ского муниципального 

округа/ организацион-

ный отдел Администра-

ции муниципального 

округа 

5. Имущественная поддержка 

5.1 Безвозмездное предоставление помещений 

в пользование. 

Отраслевые (функцио-

нальные) и территори-

альные органы Админи-

страции Пестовского 

муниципального округа, 

подведомственные 

учреждения Админи-

страции муниципально-

го округа 

5.2 Предоставление доступа к необходимым Администрация Пестов-



ресурсам, инструментам, оборудованию для 

выполнения добровольческих (волонтер-

ских) задач. 

ского муниципального 

округа/ отдел молодеж-

ной политики и добро-

вольчества Админи-

страции муниципально-

го округа, комитет куль-

туры Администрации 

муниципального округа, 

отраслевые территори-

альные органы Админи-

страции муниципально-

го округа, МАУ «Моло-

дѐжный центр» 

5.3  Организация логистики в части предостав-

ления транспортных услуг 

Администрация Пестов-

ского муниципального 

округа 

 

 


